


Comune di Mairano – Provincia di Brescia   
Prima Variante al Piano di Governo del Territorio – 2017 

Piano dei Servizi 
S.6 - Relazione del Piano dei Servizi   

1 

INDICE 
 

1. INTRODUZIONE 2 

IL PIANO DEI SERVIZI E LA L.R. 12/2005 2 
I SERVIZI PUBBLICI E DI INTERESSE PUBBLICO O GENERALE 4 
LO STANDARD QUALI-QUANTITATIVO 4 
GLI OBIETTIVI DEL PIANO DEI SERVIZI 7 
L’IMPOSTAZIONE METODOLOGICA DEL PIANO DEI SERVIZI 8 

2. I SERVIZI DI CARATTERE SOVRA COMUNALE 11 

3. I SERVIZI A FUNZIONE DELLA RESIDENZA 13 

LE ATTREZZATURE AMMINISTRATIVE ED I SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 13 
LE ATTREZZATURE RELIGIOSE 15 
LE ATTREZZATURE PER L’ISTRUZIONE 17 
LE ATTREZZATURE SANITARIE E SOCIO-ASSISTENZIALI 22 
[...]
considerazioni, se non generiche, pertanto il traffico indotto interferirà minimamente con il tessuto residenziale 

esistente. 



Comune di Mairano – Provincia di Brescia   
Prima Variante al Piano di Governo del Territorio – 2017 

Piano dei Servizi 
S.6 - Relazione del Piano dei Servizi   

37 

I servizi tecnologici e le reti di sottoservizi 

 

L’acquedotto comunale in via Cesare Battisti 

 

Num Descrizione via / piazza Superficie [mq]

01 Isola Ecologica strada vicinale dell'Acquadine 1.736,35

02 Depuratore comunale via Doctor Cernigliano 1.420,93

03 Acquedotto comunale via Cesare Battisti 401,56

   3.558,84
Quantità di aree per servizi tecnologici 

 

Gli elaborati grafici S.4.c, S.4.d, S.4.e, S.4.f , S.4.g  “Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo 

(P.U.G.S.S.)” rappresentano le reti dei sottoservizi che si diramano sul territorio di Mairano, individuando la rete 

acquedottistica, la rete fognaria e le reti di distribuzione dell’energia elettrica, del gas e la rete delle 

telecomunicazioni e del cablaggio. 

 

La rete acquedottistica si estende per circa 25,5 km. Essa serve i due centri abitati principali di Mairano e 

Pievedizio in modo sostanzialmente completo e si estende fino agli insediamenti di recente realizzazione presenti 

lungo la SP n.IX. Risultano, pertanto, non serviti unicamente alcuni insediamenti sparsi in ambito rurale. 

Nella zona ovest del territorio, in via C. Battisti, è presente un pozzo idrico che rappresenta l’unica fonte di 

approvvigionamento per l’acquedotto pubblico consorziale dei Comuni di Mairano, Brandico e Longhena. Il 

pozzo capta dai livelli sabbioso-ghiaiosi posti tra -30,58 m e -35,00 m da piano campagna, al di sotto di un 

orizzonte argilloso di 3 m, e dai livelli sabbiosi contenuti nell’Unità Villafranchiana, posti tra -59,00 m e -63,00 m 

e tra -84,00 m e -93,00 m dal piano campagna confinati in potenti spessori di argilla compatta.  

 

La rete fognaria ha un’estensione di circa 15 km. Essa serve i due centri abitati principali di Mairano e Pievedizio 

in modo sostanzialmente completo e si estende fino agli insediamenti di recente realizzazione presenti lungo la 

SP n.IX. Risultano, pertanto, non serviti unicamente gli insediamenti sparsi in ambito rurale. 

La rete fognaria afferisce all’impianto di depurazione esistente a servizio del solo territorio comunale. 



Comune di Mairano – Provincia di Brescia   
Prima Variante al Piano di Governo del Territorio – 2017 

Piano dei Servizi 
S.6 - Relazione del Piano dei Servizi   

38 

L’impianto di depurazione esistente di Mairano, a servizio di un bacino di utenza mista civile ed industriale 

assimilabili a reflui domestici ma con netta prevalenza della prima, ha le caratteristiche principali di seguito 

indicate: 

- Potenzialità di progetto: AE 2.500; 

- AE trattati (rif. Carico idraulico): 3.600; 

- AE trattati (rif. COD max): 4.000; 

- AE trattati (rif. TKN max): 4.000. 

AOB2, attuale gestore dell’impianto, dispone dei dati relativi ai controlli interni effettuati sia sulla qualità delle 

acque in ingresso che in uscita dal trattamento di depurazione; i dati di funzionamento possono essere sintetizzati 

come di seguito indicato. 

 

Reflui in ingresso: 

- risultano assimilabili a reflui domestici relativamente al BOD5, mentre relativamente al parametro 

ammoniaca le concentrazioni sono superiori; 

- sono prevalentemente caratterizzati da un carico medio con frequente presenza di punte, particolarmente 

rilevanti nel caso del parametro ammoniaca. 

Reflui depurati: 

- con riferimento ai limiti imposti per impianti con potenzialità superiore a 2.000 AE, il refluo 

complessivamente non risulta conforme in molti dei campioni analizzati a causa del superamento di almeno 

un parametro; particolarmente rilevanti risultano i superamenti relativi ai parametri BOD e solidi sospesi. 

Caratteristiche strutturali e di processo 

- impianto ad ossidazione totale, con denitritrificazione, sedimentatore a raschia e con ricircolo del fango; 

- l’impianto produce fango in quantità molto ridotte; 

- lo stato di conservazione delle strutture e delle macchine è discreto. 

Sintesi conclusiva 

L’impianto nel complesso inizia ad essere in difficoltà al trattamento della componente organica ed azotata 

dell’inquinamento; infatti, la potenzialità di targa dell’impianto espressa in abitanti equivalenti, pari a 2.500 AE, è 

stata raggiunta e superata in termini di portata e di BOD ed è stata superata notevolmente in termini di azoto. È 

pertanto logico aspettarsi che il superamento dei limiti allo scarico diventi sempre più frequente, in ragione del 

superamento della potenzialità e dell’apporto anomalo di azoto in ingresso come già riscontrato in analoghe 

situazioni. 

 

 

 

 

 



Comune di Mairano – Provincia di Brescia   
Prima Variante al Piano di Governo del Territorio – 2017 

Piano dei Servizi 
S.6 - Relazione del Piano dei Servizi   

39 

Nuovo impianto di depurazione a Mairano 

Il progetto prevede la realizzazione di un nuovo impianto di depurazione per reflui civili e assimilati a Mairano, a 

sud di via Cesare Battisti e di Cascina Molinetto, con una superficie di circa 11.000 m2. Il nuovo depuratore 

consentirà la dismissione in successione dei depuratori locali esistenti sui singoli comuni del comprensorio 

consortile (Lograto, Maclodio, Brandico, Mairano). 

 

Localizzazione nuovo impianto di depurazione (fuori scala). 

 

Il nuovo impianto, dimensionato per le attuali necessità e future (con orizzonte all’anno 2035), presenterà una 

potenzialità pari a 6.000 A.E. e potrà essere realizzato su due linee parallele da 3.000 A.E. ciascuna, in modo da 

soddisfare nell’immediato con una sola linea in funzione il fabbisogno attuale di Mairano, disponendo comunque 

di una seconda linea pronta sia per poter allacciare eventuali altri comuni, sia per far fronte a future esigenze. 

L’impianto sarà di tipo a trattamento biologico con denitrificazione e nitrificazione e con stabilizzazione aerobica 

separata dei fanghi; lo scarico avverrà nel Vaso Ariazzolo Molgora. Le caratteristiche dimensionali di progetto 

dell’impianto sono riportate di seguito. 

 

Dati di progetto per il dimensionamento del nuovo impianto di depurazione. 

abitanti equivalenti (A.E.) 6.000 

dotazione idrica (l/ab*d) 230 

coefficiente di afflusso 0,9 

portata giornaliera (m3/d) 1.242 

portata oraria (media su 24h) Qm (m3/h) 52 

portata di punta Qmax= 750 l/AE (m3/h) 188 

 

In sintesi e nelle sue linee generali il ciclo di depurazione prescelto prevede un trattamento biologico di tipo 

tradizionale con le specifiche sezioni di trattamento che garantiscono la rimozione spinta delle sostanze nutrienti 

ed il controllo della carica batterica residua. Sono pertanto previsti i processi di: 

- pretrattamento per la rimozione dei solidi grossolani e sabbie (grigliatura, dissabbiatura-disoleatura); 



Comune di Mairano – Provincia di Brescia   
Prima Variante al Piano di Governo del Territorio – 2017 

Piano dei Servizi 
S.6 - Relazione del Piano dei Servizi   

40 

- rimozione dell’azoto mediante il trattamento biologico di predenitrificazione e ossidazione delle sostanze di 

origine carboniosa combinato con il processo di nitrificazione; 

- rimozione del fosforo mediante trattamento di coprecipitazione associato con il trattamento biologico; 

- trattamento di disinfezione. 

L’impianto di depurazione a seguito dell’intervento previsto assumerà le seguenti fasi e sezioni di trattamento. 

Per la linea di trattamento liquami: 

- sezione di grigliatura grossolana: effettuata all’interno del depuratore comunale che verrà dismesso; 

- sezione di grigliatura fine: realizzazione in testa all’impianto di una griglia autopulente del tipo filtrococlea o 

equivalente con luce libera di passaggio di 3 mm e bypass di sezione; 

- stazione di sollevamento iniziale: realizzazione di pozzo per poter alloggiare le pompe e bypass impianto; 

- sezione di dissabbiatura-disoleatura: realizzazione di un bacino di dissabbiatura e bypass di sezione; 

- vasche di trattamento biologico a fanghi attivi (denitrificazione-nitrificazione): si realizzano n. 2 linee in 

parallelo; 

- vasche di sedimentazione e chiarificazione delle acque: si realizzano n. 2 vasche circolari in parallelo dotate 

di carroponte e di pozzetto di raccolta dei fanghi (ricircolo e supero); 

- sezione di disinfezione finale: un bacino con bypass di sezione. 

Per la linea di trattamento fanghi: 

- stazione di ricircolo dei fanghi, 

- sezione di digestione aerobica dei fanghi: si prevede di realizzare la fase di stabilizzazione aerobica mediante 

una vasca affiancata al comparto biologico e l’installazione dei dispositivi di aerazione, comprese le 

tubazioni ed organi di manovra; essa avrà funzione anche di ispessimento; 

- disidratazione fanghi: si prevede la periodica disidratazione dei fanghi accumulati in vasca di digestione 

mediante centrifuga mobile su carro da installare provvisoriamente presso l’impianto. 

A completamento, si realizzerà un sistema di telecontrollo tale da consentire l’acquisizione e l’elaborazione delle 

informazioni inerenti alle anomalie di funzionamento, con dispositivi di teleallarme e telecontrollo da una 

stazione remota. A servizio della gestione impianto, si prevede di realizzare un edificio monopiano con copertura 

in coppi, costituito da un locale quadro elettrico, un locale compressori, locale spogliatoio comprendente un 

servizio igienico dotato di WC, lavabo e doccia. 

 

La realizzazione completa del “Sottoschema 2- Depuratore intercomunale a Mairano a servizio anche di Lograto, 

Maclodio, Brandico” dovrà completarsi progressivamente nel lungo periodo con ampliamenti successivi del 

Nuovo depuratore di Mairano sino ad una potenzialità finale di circa 20.000 A.E. (ovvero circa tre volte le 

dimensioni dell’impianto di Primo Stralcio proposto nel presente Studio) e la realizzazione dei collettori 

intercomunali dei comuni progressivamente collettati. L’area preliminarmente individuata è idonea anche per 

ospitare i successivi ampliamenti. 



Comune di Mairano – Provincia di Brescia   
Prima Variante al Piano di Governo del Territorio – 2017 

Piano dei Servizi 
S.6 - Relazione del Piano dei Servizi   

41 

Nella tabella a seguire si riportano i limiti allo scarico dell’impianto di progetto; inoltre, in considerazione delle 

caratteristiche ambientali ed igienico sanitarie del ricettore e come consigliato dal D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i., 

devono prevedersi opere tali da poter garantire, oltre ai limiti sopraccitati, anche un livello di: Escherichia Coli 

UFC/100 ml ≤ 5.000. 

 

Limiti allo scarico dell’impianto di depurazione di progetto (fino alla potenzialità di 10.000 A.E.). 

Parametri Concentrazione (mg/l) 

BOD5 ≤ 25 

COD ≤ 125 

Solidi sospesi ≤ 35 

P tot ≤ 10 

N - ammoniacale ≤ 4 

N - totale ≤ 35 

N - nitroso ≤ 0,6 

N - nitrico ≤ 20 

 

Collettamento dei reflui dal depuratore esistente al Nuovo depuratore di Mairano 

Il nuovo collettore sarà realizzato sul territorio comunale di Mairano, intercetterà i reflui provenienti al 

depuratore esistente e tramite la realizzazione di una nuova stazione di sollevamento all’interno dell’area del 

depuratore esistente (di dimensioni interne 4x4x4,5 m3) li recapiterà con un nuovo collettore in pressione  250 

PEAD PN 16 al depuratore di futura realizzazione. Si è deciso di prevedere un collettamento in pressione al fine 

di superare agevolmente le varie interferenze costituite da canali irrigui esistenti e da vari attraversamenti.  

La nuova dorsale in pressione avrà una lunghezza complessiva di circa 1.800 m ed interesserà, a partire dal 

depuratore esistente di Mairano, la Strada Vicinale dei Robbiolini per i primi 150 m, attraverserà poi l’abitato di 

Mairano fino all’area del nuovo depuratore. 

L’impianto di sollevamento in progetto dovrà operare in un range di portata compreso tra gli attuali 8-10 l/s e i 

65,39 l/s a regime al 2035. 

 

Tracciato nuovo collettore di progetto (fuori scala). 

I servizi tecnologici complessivamente occupano una superficie di 3.558,84 mq, pari a 1,02 mq/ab. 



Comune di Mairano – Provincia di Brescia   
Prima Variante al Piano di Governo del Territorio – 2017 

Piano dei Servizi 
S.6 - Relazione del Piano dei Servizi   

42 

4. I servizi per gli usi non residenziali 

I servizi per gli insediamenti produttivi 

Le aree a standard a servizio degli insediamenti produttivi, in particolare le aree verdi, sono frequentemente 

soggette a fenomeni di degrado e a livelli di scarsa qualità. 

Nelle tabelle seguenti vengono illustrati quali siano le aree a servizio degli insediamenti produttivi, suddivise per 

tipologia. 

Le aree esistenti a servizio delle attività produttive sono pari a circa 15.262,87 mq, di cui 8.985,37 mq a parcheggi 

e 6.277,50 mq a verde, come illustrato nelle tabelle seguenti e nella tavola S.3 (fuori testo). 

 

La dotazione esistente si può considerare soddisfacente sia qualitativamente che quantitativamente, in quanto gli 

spazi sono adeguatamente distribuiti. 



Comune di Mairano – Provincia di Brescia   
Prima Variante al Piano di Governo del Territorio – 2017 

Piano dei Servizi 
S.6 - Relazione del Piano dei Servizi   

43 

5. Verifica della dotazione di servizi pubblici e di interesse pubblico o 
generale 

I comuni redigono ed approvano il Piano dei Servizi al fine di assicurare una adeguata dotazione globale di aree 

per attrezzature pubbliche e di interesse pubblico e generale. Nel presente Piano dei Servizi tale soglia 

dimensionale è stata posta a 26,50 mq/ab. 

La dotazione minima di aree per servizi pubblici e di interesse pubblico o generale per gli interventi sottoposti a 

Piano Attuativo o Permesso di Costruire convenzionato è così determinata: 

- residenza (compresa la residenza di servizio per le destinazioni produttive e terziarie): 

- 26,50 mq/abitante teorico (dove ogni abitante teorico corrisponde a 35 mq di slp), di cui almeno 

8,00 mq/abitante a parcheggio; 

- per i soli Nuclei d’Antica Formazione: 20,00 mq/abitante teorico (dove ogni abitante teorico 

corrisponde a 35 mq slp), di cui almeno 6,00 mq/abitante a parcheggio; 

- attività produttive: 20% della slp, di cui, di norma, almeno il 10% della slp a parcheggio; 

- attività direzionali, turistico-alberghiere e ricettive-ristorative, centri di telefonia fissa e pubblici esercizi: 

100% della slp, di cui almeno la metà a parcheggio; per gli esercizi ricadenti all’interno dei Nuclei 

d’Antica Formazione dovrà essere garantita una dotazione pari al 75% della slp, di cui almeno la metà a 

parcheggio; 

- attività ricettive all’aria aperta (campeggi e villaggi turistici): 50% della slp, di cui almeno la metà a 

parcheggio; 

- artigianato di servizio: 50% della slp, di cui almeno la metà a parcheggio; 

- esercizi di vicinato al dettaglio: 75% della slp, di cui almeno la metà a parcheggio; per gli esercizi 

ricadenti all’interno dei Nuclei d’Antica Formazione dovrà essere garantita una dotazione pari al 50% 

della slp, di cui almeno la metà a parcheggio; 

- commercio all’ingrosso: 100% della slp, di cui almeno la metà a parcheggio; 

- medie strutture di vendita al dettaglio: 100% della slp, di cui almeno la metà a parcheggio; 

- medie strutture di vendita al dettaglio alimentari con superficie di vendita maggiore di 600 mq: 150% 

della slp, con almeno il 100% della slp a parcheggio; 

- grandi strutture di vendita al dettaglio, centri commerciali: 200% della slp, di cui almeno la metà a 

parcheggio; 

- esercizi che hanno ad oggetto la vendita al dettaglio di merci ingombranti: 100% della slp per la 

superficie di vendita (di cui almeno la metà a parcheggio); per le restanti superfici: 10% della slp (di cui 

almeno la metà a parcheggio); 

- strutture per il tempo libero (attrezzature sportive private e locali per il pubblico spettacolo): 100% della 

slp, con almeno, di norma, il 75% della slp a parcheggio. 